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Abstrakt

Práce se zabývá současným ruskojazyčným psaním pro divadlo, přesněji jeho nejsilnější a

také mimo domácí půdu nejznámější výsečí tzv. hnutím „nové drama“. Problematizuje použití

samotného termínu. Nastiňuje historický vývoj ruského divadla a zejména dramatu

posledních více než pětadvaceti let a s tím související události rozpadu SSSR a změnu

společenského paradigmatu.

Popisuje vznik fenoménu „nové drama“, představuje jména, instituce, obecné tendence i jeho

typologii. V další části se práce zaměřuje na tvorbu čtyř vybraných autorů hnutí: Olju

Muchinu, Ivana Vyrypajeva, Michaila Durněnkova a Jaroslavu Pulinovič, jejichž díla

zevrubně analyzuje. Rozobr díla čtyř zvolených autorů i kontext jeho vzniku potvrzuje

počáteční tezi o postupném sbližování původního subkulturního jevu s mainstreamem. V

závěru se práce snaží pojmenovat okolnosti, které vedly ke změně autorských strategií a tedy

obecně k proměně subkultury v mainstream.

Abstract

The work focuses on the current Russian-language theatre writing, more precisely on its

strongest and best-known fraction known as the “New Drama” movement. It questions the

usage of the term itself as well as it outlines the historical development of Russian theatre, of

drama of last twenty-five years and related events of the collapse of the Soviet Union and

reflects the change of social paradigm.

It describes the emergence of the phenomenon of "New Drama". It presents the names,

institutions, general tendencies and its typology. In the second part, it puts emphasis on the

production of four selected authors of the movement: Olya Mukhina, Ivan Vyrypayeva,

Mikhail Durnyenkov and Yaroslava Pulinovich, whose works are analysed in detail. The

analysis of the work of the four chosen authors and the context of its creation confirms the

initial thesis of the gradual convergence of the original subcultural phenomenon with the

mainstream. In conclusion, the thesis attempts to name the circumstances that led to the

change of the authors’ strategies and thus generally to the transformation of the mainstream

subculture.
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1. ÚVOD

1.1. Motto

Na počátku všeho byla má první cesta do Ruské federace. Do té doby jsem si neuměla

představit, jak funguje v praxi jiná abeceda než ta naše. Neměla jsem ponětí, v jaké kondici je

tamní divadlo, ani které výrazné osobnosti jej formují. Ruské divadlo pro mě představovali

tvůrci z okruhu Moskevského uměleckého akademického divadla v čele s mýtizovaným K. S.

Stanislavským a jeho následovníky. Právě MCHAT, byla první scéna, kterou jsem po příjezdu

navštívila. Zájem o ruskou divadelní kulturu u mě vzbudily ale až studiové scény zaměřené na

současné drama. Zásadní byla zejména diskuze po představení Hodina osmnáct minut v

divadle Teatr.doc, kde za přítomnosti autora hodnotili herci společně s diváky text i jeho

inscenaci. Jejich kolektivní snaha dobrat se objektivních skutečností a vášeň pro nové

divadelní texty mě fascinovala a podnítila k vlastnímu výzkumu. Oblastí mého zájmu se proto

stalo současné ruské divadlo a zejména jeho dramatické texty.

Mé bádání se profilovalo spolu s mými pobyty v Rusku, především v jeho metropoli.

Návštěva divadel a několik osobností, které jsem zde poznala, pozvolna formovaly můj

disertační výzkum. Bylo to především setkání s režisérem Viktorem Ryžakovem během mé

stáže ve Škole při studiu MCHAT, který mě jako první uvedl do problematiky „nového

dramatu“ a blíže seznámil s tvorbou Ivana Vyrypajeva. Teatroložka Olga Jegošina mi naopak

dala mnoho podnětů ke studiu předchozích dekád sovětského divadla. I když se mé úvahy o

budoucí podobě práce proměňovaly a s přibývajícím množstvím prostudovaných materiálů,

jen narůstaly možnosti, jakým směrem výzkum vést, cestu nakonec vytyčily samy okolnosti.
1

Ze skupiny dramatiků, režisérů, herců, publicistů, manažerů, kritiků a do jisté míry i diváků,

jež nese označení „nové drama“,
2
se v průběhu let vytvořila zdánlivě nezávislá subkultura.

Dnes je spojena s několika festivaly, periodiky i divadelními scénami. Její aktivity pokrývají

především Moskvu, tradiční kulturní centrum země, nezanedbatelná je i činnost v některých

regionálních městech. Ruské „nové drama“ bylo už několikrát předmětem vědeckých

1 Současnou ruskojazyčnou dramatiku nelze ztotožnit se současnými hranicemi Ruské federace, ruský jazyk je

hluboce zakořeněn v oblastech bývalého SSSR, v některých postsovětských republikách má stále dominantní

postavení. Mladí ukrajinští a běloruští autoři, i když ovládají národní jazyk, dávají při psaní přednost ruštině.

Situaci komplikují i četné migrace, rusky píše i mnoho autorů žijících mimo domov.

2 Termín „nové drama“ bude blíže vysvětlen v kapitole 4.
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konferencí
3
i tématem magisterských a disertačních prací domácích institutů a univerzit.

4
Z

tohoto hlediska bylo v ruské divadelní kultuře považováno za subkulturní jev, je ale možné

především na základě textů pro divadlo, které vznikly v posledních několika letech,

spekulovat o tom, že se „nové drama“ přibližuje ba dokonce ztotožňuje s mainstreamem.
5

1.2. Cíle a metoda

Předmětem mého zájmu bude tedy současné ruskojazyčné psaní pro divadlo, přesněji

jeho nejsilnější a také mimo domácí půdu nejznámější výseč tzv. hnutí „новая драма“ („nové

drama“). Poprvé se o přesně nespecifikované skupině začalo hovořit na konci devadesátých

let minulého století, i když její aktivity můžeme zaznamenat již v přelomovém období těsně

před rozpadem SSSR. Se vzrůstajícím sebevědomím postsovětské společnosti se zvyšovalo i

postavení takových tvůrců, kteří na rozdíl od svých předchůdců mohli plně těžit z nové

podoby a fungování ruského divadla.
6
Jejich počáteční snahy tomu sice neodpovídaly. Stát,

města a další samosprávní jednotky je v rámci dotací zcela ignorovaly. Zájem o ně

neprojevovali ani představitelé oficiálního umění ani většina odborné veřejnosti. Přesto se

těmto tvůrcům podařilo na začátku nového tisíciletí svou pozici v rámci ruského divadelního

prostředí upevnit. Nyní je důležité stanovit, do jaké míry se včlenila skupina dříve okrajových

dramatiků do většinové kultury, proti které zpočátku vystupovala, nakolik začala

„kolaborovat“ se středním proudem, pro který se dnes vžil pejorativní termín mainstream.

3 Pravidelně například v Samaře z iniciativy Taťány Žurčevy z Katedry ruské a zahraniční literatury Samarské

univerzity: Novejšaja drama rubeža XX – XXI vekov, problema avtora, receptivnyje strategii, slovar novejšej

dramy, materialy naučno–praktičeskich seminarov: 26.-27. aprelja 2009, 14-16 maja 2010, nebo Novejšaja

drama rubeža XX- XXI vekov problema geroja. Materialy IV. naučnovo praktičeskovo seminara 23.-24.

aprelja 2011, či v Moskvě, kde jsou pořádány historicko– filologickou fakultou Institutu Filologie a historie

RGGU (историко-филологическим факультетом Института филологии и истории РГГУ) či pod

patronací Margarity Gromové z Katedry ruské literatury 20. století z Moskevské státní pedagogické

univerzity.

4 Především v rámci semináře Současná dramatika Světlany Novikové z Moskevské státní pedagogické

univerzity, kterého se osobně účastní i dramatici, jejichž práce je předmětem jednotlivých setkání. Jedná se o

M. Kuročkina, E. Isajevovou, K. Dragunskou, M. Ugarova, E. Greminu, I. Vyrypajeva, N. Koljadu a další.

5 Termín mainstream poprvé použil americký literární kritik William Dean Howells na přelomu 19. a 20.

století, označil jím společenský jev, kdy se z okrajového uměleckého směru - realismu stal většinový.

Mainstream označuje jakoukoli masovou tendenci, která je v kontrastu s alternativou, undergroundem,

nemasivním elitním hnutím. Je vnímán jako bezzásadové přizpůsobení masmédiím. Vytváří typizované

výrobky, které splňují očekávání konzumentů v případě umění recipientů. V souvislosti s divadlem se hovoří

o těchto znacích: institucionalizace, zákony žánrů, pochopitelný syžet díla a systém hvězd. V této práci je

mainstream chápán především prizmatem textu. Za mainstreamový pokládám text, který výrazně ztrácí

subverzivní charakter.


[…]


doma mě napadlo, že ji můžu prozradit, říct o všem rodičům, konec konců když uvážíme, byl

by to správný krok. Ale neudělala jsem to. „Tak ať,“ jde mi hlavou, „Žije tam s ním... Ať si s

ní žije, když se mu chce...“ Večer mi zavolal. Žádal o prominutí. Řekl, že s ní nic nemá, že

jsou prostě lidé, kterých je mu líto a chce jim pomoct, protože jsou v jádru dobří. Že tohle

děvče má problémy s rodiči a drogami a je třeba jej podpořit. Nechtělo se mi tuhle blbost

poslouchat do konce, říkám: „Vyber si, buď já, nebo ona.“ Jen povzdechl. „ Dobře, Nataš,

pochopil jsem.“ A zavěsil.

Řikám si: „Je konec, vybral si ji... „ Šla jsem do koupelny a pustila vodu... Dlouho – dlohou

jsem koukala na otcovy žiletky, pak přemýšlím - pozítří mám zkoušku z klavíru, zítra je moje

v životě první živé vysílání a máma s tátou mě tohle nikdy neodpustí. To znamená žít dál, od

toho je život, aby člověk trpěl... Došla jsem do kuchyně, sama si nakapala valeriánky a šla

spát...

A další den, už po vysílání, potom co mě máma celou zlíbala a táta mě dal můj první prstýnek

se smaragdem, zaslechla jsem, jak ji matka vyhazuje z domu... To znamená, že on ji taky

vyhodil.
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To znamená, že jsem vyhrála...

Vyhrála jsem...

Vyhrála jsem...

Vyhrála jsem...

Ne, nemusím... nechci si to pamatovat... Zavolejte doktora, prosím, doktora! Nebo sestru...

Někoho zavolejte. Je mi špatně, zavolejte někoho... Já teď umřu! Nenávidím ji, krávu jednu,

čisťounkou, zasypanou pochvalama, ať chcípne, ať chcípne stvůra, chci, aby zdechla! Až

zdechne, budu tancovat na jejím hrobě! Smrdí hovnama stejně jako její všivý rodiče. Co si o

sobě myslela, co si vysnila, to já měla moderovat, proč si vybrali ji?! To já mluvila nejlíp ze

všech, připravovala se, věděla jsem to jako první od Saši, cvičila jsem, cvičili jsme spolu se

Sašou, ona je nikdo, škaredá, hlas má jak žába, proč je tam on s ní?! Proč ona, s ním, v tom

blbym pořadu, jsem lepší, talentovanější, to já tam měla být! Zavolejte konečně doktora!!!

(Šeptá.) nenávidím ji, všechny vás nenávidím, chci, abyste všichni chcípli, chcípnětě,

chcípnětě, nenávidím, nenávidím, nenávidím, nenávidím...

Hlas z chodby - „Ke Skvorcové do jedničky. Do nemocničního pokoje vchází dva ošetřovatelé

a kamsi Natašu odvádí.

Tma

Ze tmy vystupuje šestnáctileté děvče, drží v ruce dopis, rozkládá ho, čte.

Dopis Dimovi Bilanovi
404

Ahoj, můj drahý, milovaný Dimo Bilane. Už jsem ti tolikrát napsala, proč jsi mi ani jednou

neodpověděl? Jasně, nevysvětluj, chápu, že není kdy. Dimo, od posledního dopisu se toho u

mě strašně moc změnilo. Přestěhovali jsme se z Izmajlovky do města, chodím teď do jiné

školy. Kamarádky jsem zatím nenašla, jsem tu úplně sama samotinká. Ještě jsem o naší lásce

nikomu neřekla, tak se netrap. Co je u tebe nového? Jedna holka u nás ve škole si nedávno

přeřezala žíly. A jedna si nechala udělat na rameni tetování Kosťa. A holka v lavici naproti

mně se zamilovala do nového učitele a teď nám všem kazí jeho hodiny. A vůbec Dimo,

chápeš, jaká je to tu hrůza. A ještě úplně poslední. Promiň Dimo, ale asi jsem se trochu

404 Dima Bilan, ruský popový zpěvák. Reprezentoval Rusko na Velké ceně Eurovize v roce 2006 s písní Never

Let You Go, skončil druhý. O dva roky později, se stal vítězem Velké ceny Eurovize 2008, s písní Believe.
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zamilovala do Nikity Malinina.
405

Dívala jsem se tuhle na koncert s tebou, a všimla si ho. Ne,

na našich vztazích se nic nezmění. Jako dřív miluju nejvíc tebe. Četla jsem v novinách, že

máš novou holku, ale nevěřím tomu, sám víš, jaký jsou novináři drbny. Dimo, můj milovaný,

piš, jsem tu úplně sama. Městský vůbec lásce nerozumí, zabývaj se jen různejma pitomostma,

ani o svý velký lásce k tobě nemám komu říct. Jestli mi budeš odpovídat, podívej se na mojí

adresu na obálce – jak ti asi dojde, je jiná. Posílám ti taky pozdrav od Lenky Karasevové, je to

moje kamarádka z Izmajlovky, vzpomínáš, psala jsem ti o ní. Taky tě miluje, ale stydí se a

neodvažuje se ti napsat. Úplně jsem zapomněla, zveme tě v létě k nám do vesnice, určitě

přijeď. U nás je krásně, je tam řeka, jezero a dokonce i les za hřbitovem. Pleteme s Lenkou

věnce, taky ti jeden upletem a všude tě provedem. Lenka o tobě nedávno mluvila s babičkou a

ta v zásadě není proti, abys přijel. Strašně se těším na léto, až se vrátím do Izmajlovky, a

strašně se těším na tebe, Dimo. Přijeď brzy. Miluju tě a líbám. Tvoje Nataša.

Konec.

405 Nikita Malinin, syn populárního sovětského estrádního zpěkáka Alexandra Malinina, hvězda současné ruské

pop music.