1

OPONENTSKÝ POSUDOK NA DIZERTAČNÚ PRÁCU

Názov: Ruské „Nové drama“ / Od subkultury k mainstreamu.

Autorka: Mgr. Marcela Magdová, AMU Praha, Divadelní fakulta, Dramatická umění, Teorie a prax

divadelní tvorby

Vedúci práce: prof. MgA. Jan Vedral, Ph.D.

V názve svojej práce Ruské „Nové drama“ si dizertantka vymedzila objekt spracovania: je ním

fenomén súčasnej ruskej dramatiky, osobité hnutie mladých dramatikov (ide z väčšej časti o

generáciu sedemdesiatych ročníkov) v ruskom prostredí definované ako „Новая драма“ (slov. „Nová

dráma“, čes. „Nové drama“). V zahraničí sa hovorí o „Novej ruskej dráme“, ktorá má tiež vlastné

špecifiká oproti analogickým javom z iných národných kultúr. Málokde však „nová dráma“ dosahuje

takej jednoliatej a dá sa povedať, kolektívnej (napriek výhradám voči takémuto ponímaniu zo strany

časti autorov) reprezentatívnosti ako práve v Rusku. V druhej časti názvu Od subkultury

k mainstreamu sa odráža snaha tento fenomén rozobrať ako súčasť najnovších dejín ruského umenia

a kultúry, zachytávajúc jeho tendencie v kontexte najnovších dejín samotnej krajiny, pričom nám

zároveň autorka predkladá svoju hypotézu, vyplývajúcu zo spracovania problematiky.

Magdová si prácu rozdelila na 9 častí s podkapitolami: Úvod, Historické milníky, Zrod fenomenu „Nové

drama“, „Nové drama“, Olja Muchina, Ivan Vyrypajev, Michail Durněnkov, Jaroslava Pulinovič

a Záver. V prvej časti sa pokúsila detailnejšie charakterizovať viaceré znaky a medzníky ruskej novej

drámy, či už historické, typologické, poetologické ,ale aj inštitucionálne, organizačné apod., v druhej

časti sa pokúsila rozobrať tvorbu štyroch vybraných autorov. Rozobranie samotného fenoménu

„Nová dráma“, tak ako ho tu vidíme, budí dojem snahy o komplexnosť, čo sa dá povedať o celej

dizertácii (aj vzhľadom k rozsahu, spolu aj s priloženými prekladmi hier má 302 strán), ktorá je na

pomedzí teatrologického a dramaturgického spracovania. Problematika je charakterizovaná aj

s podhubím, z ktorého sa Nová dráma zrodila, od sovietskeho divadla brežnevovských

a postbrežnevovských 80. rokov, cez 90. roky spojené s jej postupným zrodom, vtedy ešte na okraji

divadelného diania. Spomínajú sa autori ako N. Sadur, Ľ. Petruševská a ď., kde by som doplnila, že u

predchodcov Novej drámy šlo o snahu zmeniť dramatické písanie na radikálne inú, nerealistickú

poetiku (po naoktrojovanom „socrealizme“), hľadajúc vzory v ruskom literárnom „Striebornom veku“

alebo aj v európskej absurdnej dráme. Z hľadiska počiatočnej marginalizácie Novej drámy by mohli

byť zaujímavé genetické spojenia s ruskou alternatívnou a avandgardnou drámou 70. a 80. rokov (D.

Prigov a i.).
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Autorka sa stručne dotkla období starších sovietskych období (chruščovovské, sčasti stalinské),

pričom z hľadiska kompozičnej vyváženosti sa práve druhá kapitola Historické milníky, kde umiestnila

tieto informácie, zdá zbytočne rozsiahla a podrobná, mnohé sa dalo zakomponovať do tretej kapitoly

Zrod fenoménu „Nové drama“. S obsahom ňou načrtnutej problematiky v druhej kapitole potom

súvisí prizma politických súvislostí sovietskeho divadla, ktorá sa ďalej používa aj vo vzťahu k Novej

dráme. Je známe, že predstavitelia sovietskeho a či ruského progresívneho umenia, najmä

divadelného, sa tradične nachádzali v konflikte s politikou a vládnucou mocou v krajine. Avšak pri

umenovednom bádaní môžu politické súvislosti viesť k istému zjednodušovaniu, veď sú tak či onak

odťažité od poetiky a ďalších čisto umeleckých kategórií. V tomto zmysle by sa žiadalo viac prehĺbiť

pohľad na Novú drámu ako umenie. Tým už prechádzam aj k autorkinmu leitmotívu, ktorým je

smerovanie Novej drámy k mainstreamu. Ten sa v práci spája aj so súčasnou politickou situáciou

v Rusku a so stavom ruskej spoločnosti. Avšak trend prispôsobovania sa (v podstate vlastného

vyčerpania) býva pri umeleckých hnutiach tohto typu zákonitý (na tento moment naráža aj motto

k práci od Maxa Kuročkina, autora Novej drámy) .

Prínosom práce je kvalitné a tvorivé spracovanie prameňov i podnetov z odbornej literatúry, hoci

miestami by som privítala viac samostatných úvah vychádzajúcich z vlastnej skúsenosti (napr.

prekladateľskej) s ruskou Novou drámou. O tvorivom prístupe svedčí aj priloženie dizertantkiných

prekladov drám O. Muchinovej (Olympia), I. Vyrypajeva (Valentinov deň) a J. Pulinovič (Natašiny sny),

ktoré sú vhodnými ukážkami umeleckých trendov Novej drámy.

Z hľadiska autorkinho zámeru i z hľadiska záujmu odborného čitateľa, ktorý chce hlbšie preniknúť do

danej problematiky, vnímam ako kľúčovú kapitolu „Nové drama“. Je zameraná na popísanie hlavných

znakov ruskej Novej drámy. Charakterizuje sa samotný pojem „Nová dráma“. Tu sa autorka prikláňa k

definícii účastníkov konferencie o súčasnej ruskej dráme v Moskve z r. 2008, ktorí Novú drámu

označili za „divadelně-dramatické hnutí jako kulturně orientovanou a provokativní činnost

neformálního a neoficiálního združenií dramatiků, režisérů , kritiků a dalších na základě uměleckých

principů formulovaných vo veřejně přístupné divadelní praxi“ (s. 51). Podkapitola Orientace „Nového

dramatu“ je zameraná na diváka „Novej drámy“, kde Magdová aj na základe analýz ruských

odborníčok (A. Vislova, O. Žurčeva) vidí diváka, ktorý sa taktiež vyvíjal ̶ od klubového, tzv.

zasväteného diváka až po predstaviteľa strednej vrstvy, konzumenta. To zároveň potvrdzuje

autorkinu východiskovú domnienku o postupnom zbližovaní „novej drámy“ s mainstreamom (s. 56).

Ďalšia podkapitola Tendence „nového dramatu“ by podľa mňa bolo vhodné rozpracovať viac do

hĺbky. Viac rozviesť a doplniť vlastnými úvahami sa žiadalo pri pasáži o provokácii, ktorá patrí

k dôležitým atribútom „Novej drámy“, a to aj u tvorcov spolupracujúcich s repertoárovými divadlami

(spomeniem I. Vyrypajeva ̶ veď každý ním napísaný text, dokonca aj z tých určených pre tzv.
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„buržoázneho“ diváka, je predovšetkým provokatívny). Podobne bolo treba venovať viac pozornosti ̶

„dôrazu na slovo“, naratívnosti „Novej drámy, kde je ̶ slovami M. Ugarova ̶ dramatický text

„absolútnym imperatívom javiskového spracovania“ (s. 56). K tomu ešte poznámka: minimalizovanie

scénografie ako dôsledok tohto dôrazu (autorka spomína ešte aj oklieštený rozpočet či rozmery

divadelných štúdií), asi nie je len špecifikom ruskej „Novej drámy“, minimalizmus, a to hlavne scény,

je trendom súčasného nekomerčného divadla vôbec. Prioritu textu v divadle ruskej Novej drámy

hľadá autorka v tradícii ruského činoherného divadla alebo v priamom vplyve londýnskeho divadla

The Royal Court Theatre, ktoré pre autorov ruskej Novej drámy pod záštitou festivalu Zlatá maska

usporiadalo r. 1999 niekoľko seminárov „verbatimu“ (s. 56). Hlbšie rozanalyzovanie pozadia

problému, ktorý súvisí s poetikou ruskej Novej drámy a vlnou naratívnej dramatiky, a taktiež jeho

kontextualizácia (celoeurópska), by túto časť obohatili. Naproti tomu podkapitola Typologie nového

dramatu je komplexnejšia, s odkazmi na klasifikácie a podnetné úvahy kritikov a teatrológov: ruskej

odborníčky O. Žurčevovej , M. Lipoveckého s B. Beumers s Waleskej univerzity a I. Boloťan, taktiež z

Ruska. V závere podkapitoly sa dizertantka stotožňuje s náhľadom J. Freedmana z Moskvy, podľa

ktorého treba „novú drámu“ nazerať ako obsiahly fenomén, ktorý sa dá aplikovať skôr na časové

obdobia, než na konkrétnu poetiku (s. 65). V ďalšej podkapitole Magdová výstižne charakterizuje, a

to i na základe prác teatrológov (I. Boloťan), ruskú dokumentárnu drámu a verbatim, techniku, ktorú

do Ruska prvý raz priviezlo práve britské divadlo The Royal Court Theatre.

Vlastné úvahy autorky smerujúce k stratégii práce prináša podkapitola „Nové drama“ jako

mainstream, kde sa zamýšľa nad postupnou premenou „okrajového hnutia“ na „hlavný prúd“.

K tomu cituje rôzne vyhlásenia dnes najuznávanejších a neraz kontroverzných tvorcov „Novej

drámy“, ako J. Gremina, K. Serebrennikov, I. Vyrypajev, J. Griškovec a ďalší. Magdová dospieva

k zisteniu, že „pokud jde o sociální rovinu, ‘nové drama’ už dávno není okrajovým spoločenským

fenoménom a tedy subkulturou, i když se za ní může doposud vydávat.“(s. 73). Podľa nej sa tak deje

hlavne vďaka premene diváka Novej drámy, ktorému sa tvorcovia prispôsobujú. Iste aj s uvedomením

si toho, že tento kontext (premeny publika a premeny divadelnej siete) nie je postačujúci, sa

v poslednej časti zamerala na prienik do poetologických premien tvorby konkrétnych dramatikov: O.

Muchiny, I. Vyrypajeva, M. Durnenkova, J. Pulinovič. Každý zo skúmaných autorov sa podľa nej

približuje k „mainstreamu“, ale používa iné prostriedky. Magdová sa pokúsila určiť časový medzník

zlomu ich poetiky, ktorým je podľa nej rok 2010 a dáva ho do súvislosti s prvou antiputinovskou

kampaňou. (s. 139) Tu by som však privítala aj súčasné myšlienkové kontexty typu písania autorov

zameraných na hľadanie identity v rýchlom, pohyblivom, neistom čase, napr. z knihy Tekutá

modernita poľského sociológa Z. Baumana apod.
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Svoje uvažovanie o približovaní sa ruskej „Novej drámy“ k mainstreamu napokon Magdová uzatvára

v tom zmysle, že je to skôr hypotetická úvaha a ̶ „Téma ruské „nové drama“ od subkultury

k mainstreamu zůstává nadále otevřené badatelským výzvám.“ (s. 140)

Práca podnecuje aj otázky, čo treba pokladať za jej plus. Niektoré by som chcela navrhnúť do

diskusie:

1. Autorku dizertačnej práce programovo zaujíma najmä súčasnosť skúmaného javu, v

duchu vyhlásenia ruského dramatika a ideológa súčasnej drámy Alexeja Kazanceva, že „ruské

divadlo bolo vždy predovšetkým divadlom súčasnej dramatiky“. Dá sa podľa nej dnes vôbec

hovoriť o nejakom fenoméne „Nová dráma“? (Veď tvorba jej dramatikov sa podľa všetkého

dosť podstatne vzdialila princípov, ktoré boli deklarované v počiatkoch...)

2. Ako vidí dizertantka v kontexte spracovania súčasného stavu ruskej dramatiky a divadla jeho

budúce perspektívy? Má z pohľadu vývoja Novej drámy nejakú svoju prognózu?

Predložená práca spĺňa všetky kritériá kladené na dizertačnú prácu a na základe toho ju odporúčam

k obhajobe.

Mgr. Eva Maliti, CSc., Ústav svetovej literatúry SAV, Konventná 13, 813 64 Bratislava, Slovenská

republika